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En la SE 50- 2023 se han notificado 38 daños bajo vigilancia, de ellas, 10 representan el 98.6 % (34,036/34,505), Malaria por 
P Vivax (47.489%), Dengue sin signos de alarma (19.194%), Leptospirosis (15.459%), durante el año 2022 en el mismo 
periodo se notificaron 31 daños, de los cuales Malaria P. vivax y Dengue sin signos de alarma fueron predominantes. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

1 MALARIA POR P. VIVAX 8133 284 309 390 436 363 322 391 359 322 363 380 339 338 300 419 302 304 260 278 334 328 384 342 273 133 16386 47.489 47.5

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 4993 67 68 54 40 43 19 29 41 34 57 129 35 26 36 30 47 70 36 65 116 100 90 146 114 138 6623 19.194 66.7

3 LEPTOSPIROSIS 3004 116 84 82 98 80 50 59 74 120 82 167 84 78 63 70 70 72 80 98 115 117 98 147 127 99 5334 15.459 82.1

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1443 27 36 76 118 102 92 76 67 87 84 93 110 60 68 80 83 71 59 64 92 77 48 75 29 20 3237 9.381 91.5

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 902 6 6 7 2 1 5 7 4 3 5 7 6 8 4 8 5 6 9 10 17 11 6 5 7 9 1066 3.089 94.6

6 OFIDISMO 310 6 13 13 16 9 12 14 10 19 11 17 12 8 6 14 13 9 11 5 6 16 14 13 12 10 599 1.736 96.3

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 147 6 4 3 9 6 7 10 9 6 3 7 8 3 4 4 1 7 4 5 3 2 10 3 4 275 0.797 97.1

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 154 11 6 4 1 1 5 3 4 5 3 6 6 2 1 1 1 4 1 1 3 1 224 0.649 97.8

9 HEPATITIS B 87 8 1 7 4 3 4 4 1 5 1 5 2 3 2 5 2 3 1 1 2 2 1 154 0.446 98.2

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 66 7 1 2 4 5 4 6 2 4 1 1 1 2 6 3 1 3 1 4 9 1 2 1 1 138 0.400 98.6
11 INFLUENZA A H1N1 98 1 1 100 0.290 98.9

12 SIFILIS MATERNA 51 3 2 5 2 2 3 2 1 1 7 1 1 3 1 3 1 2 91 0.264 99.2

13 MALARIA POR P. MALARIAE 28 1 1 1 2 3 3 1 3 3 2 4 1 2 55 0.159 99.3

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 34 2 2 1 1 2 1 3 2 2 50 0.145 99.5

15 INFECCION GONOCOCICA 32 1 2 2 1 2 2 1 4 1 1 49 0.142 99.6

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 10 2 1 1 1 1 1 2 4 1 1 25 0.072 99.7

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 1 1 1 1 2 1 14 0.041 99.7

18 LOXOCELISMO 7 1 1 2 1 1 1 1 15 0.043 99.8

19 DENGUE GRAVE 11 1 1 1 14 0.041 99.8

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 1 1 2 1 9 0.026 99.9

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 1 1 1 1 7 0.020 99.9

22 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 5 1 1 7 0.020 99.9

23 SIFILIS CONGENITA 4 1 1 6 0.017 99.9

24 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 1 4 0.012 99.9

25 INFECCION POR VIH 3 3 0.009 99.9

26 ENFERMEDAD DE CHAGAS 2 1 3 0.009 99.9

27 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 3 0.009 100.0

28 PAROTIDITIS 1 1 2 0.006 100.0

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.006 100.0

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 2 0.006 100.0

31 MENINGITIS MENINGOCOCICA 2 2 0.006 100.0

32 ZIKA 1 1 0.003 100.0

33 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 1 0.003 100.0

34 TOS FERINA 1 1 0.003 100.0

35 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.003 100.0

36 TETANOS 1 1 0.003 100.0

38 TIFUS EXANTEMATICO 1 1 0.003 100.0

19,550 545 534 650 736 615 527 606 576 606 619 823 616 534 496 637 538 554 464 536 692 671 655 740 566 419 34,505 100.000

% 

ACUMULADO
N° DIAGNÓSTICOS

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

TOTAL

TOTAL %



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

CONFIRMADOS % PROBABLES % SOSPECHOSOS %

1 MALARIA POR P. VIVAX 16386 47.489 16386

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3621 10.494 3002 8.700 6623

3 LEPTOSPIROSIS 1403 4.066 3931 11.393 5334

4 MALARIA P. FALCIPARUM 3237 9.381 3237

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 639 1.852 427 1.238 1066

6 OFIDISMO 598 1.733 1 0.003 599

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 228 0.661 47 0.136 275

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 139 0.403 85 0.246 224

9 HEPATITIS B 103 0.299 51 0.148 154

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 138 0.400 138

11 INFLUENZA A H1N1 100 0.290 100

12 SIFILIS MATERNA 78 0.226 13 0.038 91

13 MALARIA POR P. MALARIAE 55 0.159 55

14 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 24 0.070 26 0.075 50

15 INFECCION GONOCOCICA 47 0.136 2 0.006 49

16 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 25 0.072 25

17 MUERTE MATERNA DIRECTA 14 0.041 14

18 LOXOCELISMO 15 0.043 15

19 DENGUE GRAVE 13 0.038 1 0.003 14

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 9 0.026 9

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 7 0.020 7

22 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 6 0.017 1 7

23 SIFILIS CONGENITA 6 0.017    6

24 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 4 0.012 4

25 INFECCION POR VIH 3 3

26 ENFERMEDAD DE CHAGAS 3 0.009 3

27 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 3

28 PAROTIDITIS 2 0.006 2

29 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0.000 2 2

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 1 0.003 2

31 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 0.003 1 0.003 2

32 ZIKA 1 0.003 1

33 NEUMONIA DEBIDA A VARICELA 1 0.003 1

34 TOS FERINA 1 0.003 1

36 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 0.003 1

37 TETANOS 1 0.003 1

39 TIFUS EXANTEMATICO 1 0.003 1

26,881 77.905 7,623 22.092 1 0 34,505

TIPO DE DIAGNÓSTICO
N° DIAGNÓSTICO TOTAL

TOTAL



MALARIA 



Hasta la SE 50-2023,  se reportó 19,678 casos de malaria: 16,386 (83.27%) Vivax y 3,237 (16.44%) falcíparum y Malariae 55 (0.29%). En el mismo periodo del 2022 se reportaron 22,286 casos de malaria, 2,608 casos mas que en el 

presente año. Hasta la presente semana en el 2023 se notificaron 01 defunción procedente del distrito de Andoas y en el año 2022 hubo seis defunciones de Malaria. M. Vivax (04 defunciones), procedentes de los distritos de 

Andoas, Morona Y  Putumayo, y 2 defunciones por M. P Falciparum. En el 2022 y 2023. Los casos de malaria en su mayoría se ubican en zona de seguridad y éxito. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



Hasta la SE 50-2023, 46 distritos reportan casos de malaria (Malaria P. Vivax, Malaria P. Falciparum y Malaria P. Malariae), de ellos 10 
distritos concentran el 79.2% de los casos. Entre los 3 principales distritos se encuentran; Pastaza (15.58%), Andoas (15.37%) de la provincia 
del Datem del Marañón y Trompeteros  (9.67%) de la Provincia de Loreto.  

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- 
GERESA Loreto 

SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

1 PASTAZA 1439 46 65 58 117 67 49 98 84 109 94 97 83 70 62 63 60 47 47 36 63 53 78 51 18 11 3065 15.58 15.58

2 ANDOAS 1487 22 33 87 101 59 30 49 51 62 74 45 54 49 36 100 83 69 48 60 108 123 63 83 44 5 3025 15.37 31.0

3 TROMPETEROS 953 23 43 32 32 28 31 27 34 25 31 52 73 63 60 61 60 45 33 34 28 35 25 34 27 14 1903 9.67 40.6

4 URARINAS 1022 37 25 24 19 25 19 59 26 17 25 26 25 18 22 24 17 71 42 36 37 23 37 18 14 10 1718 8.73 49.4

5 YAVARI 813 26 35 44 64 40 30 31 38 25 26 13 12 24 34 27 24 21 14 17 26 18 12 19 11 16 1460 7.42 56.8

6 TIGRE 286 24 31 55 57 85 123 63 18 44 52 67 30 36 42 73 13 12 44 49 27 20 33 23 6 2 1315 6.68 63.5

7 BALSAPUERTO 655 36 23 27 36 22 23 24 28 27 15 29 16 12 7 13 18 9 8 9 6 9 5 5 8 2 1072 5.45 68.9

8 NAPO 400 6 13 26 26 32 15 19 27 26 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 18 16 28 27 19 5 915 4.65 73.6

9 SAN JUAN BAUTISTA 384 8 9 6 10 8 10 5 6 5 8 6 5 3 7 2 6 2 11 13 15 18 12 11 23 11 604 3.07 76.6

10 ALTO NANAY 64 1 1 2 2 5 5 16 8 7 12 5 8 10 4 14 18 12 8 25 27 34 53 64 71 25 501 2.55 79.2
11 BARRANCA 175 12 11 12 8 8 7 7 10 2 5 11 17 26 12 18 7 16 11 8 8 6 38 33 14 6 488 2.48 81.6

12 MAZAN 237 8 8 14 18 5 9 4 16 4 13 15 14 14 9 15 4 3 5 8 13 4 4 11 5 3 463 2.35 84.0

13 MANSERICHE 188 6 1 9 9 9 2 9 8 5 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 12 18 17 12 13 5 448 2.28 86.3

14 LAGUNAS 262 2 23 9 10 10 10 4 5 6 3 1 2 1 11 3 2 2 3 369 1.88 88.2

15 MORONA 197 10 4 7 7 13 7 8 6 10 13 12 7 3 2 2 3 4 2 2 2 1 2 1 325 1.65 89.8

16 PUNCHANA 223 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 5 4 3 2 3 8 316 1.61 91.4

17 TORRES CAUSANA 98 15 4 6 3 6 8 2 8 5 10 13 28 10 2 1 3 7 5 3 10 2 2 2 1 7 261 1.33 92.7

18 NAUTA 161 4 4 4 5 6 10 4 1 5 3 7 7 4 9 3 2 1 3 1 1 3 1 1 250 1.27 94.0

19 RAMON CASTILLA 96 5 3 12 3 15 5 17 19 2 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 2 7 6 4 8 8 239 1.21 95.2

20 YAQUERANA 107 4 6 3 4 4 5 2 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 3 2 7 9 8 220 1.12 96.3

21 YURIMAGUAS 67 7 12 6 2 6 6 11 13 12 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 2 6 8 1 2 1 211 1.07 97.4

22 IQUITOS 68 1 1 2 3 3 4 1 2 4 2 1 5 3 1 2 1 1 105 0.53 97.9

23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 5 8 1 1 5 1 2 1 1 1 4 67 0.34 98.3

24 ALTO TAPICHE 42 1 1 44 0.22 98.5

25 TTE. MANUEL CLAVERO 18 3 4 1 2 1 1 3 1 4 1 1 1 1 2 44 0.22 98.7

26 BELEN 22 2 2 2 2 1 1 2 1 35 0.18 98.9

27 INDIANA 26 1 1 1 1 30 0.15 99.1

28 YAGUAS 7 2 1 8 3 1 1 1 1 1 1 1 2 30 0.15 99.2

29 PEBAS 17 2 3 3 1 1 27 0.14 99.4

30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 26 0.13 99.5

9551 311 345 467 548 460 410 465 423 407 447 470 448 399 371 501 384 373 318 343 427 408 432 419 300 149 19576 99.48 0.5

53 7 5 4 2 3 2 3 2 1 1 2 5 1 2 1 1 1 2 4 102 0.52 100.0

9604 311 345 467 555 465 414 467 426 409 447 473 450 400 371 502 386 378 319 345 428 409 433 419 302 153 19678 100.00

% 

ACUMULA

DO

TOTAL

16 DISTRITOS - OTROS

SUB TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

DISTRITON° TOTAL %



Según el nivel de  riesgo para Malaria Vivax y Malaria P. Falciparum, 12 distritos se encuentran en muy alto riesgo: Pastaza, 
Andoas, Tigre, Trompeteros, Alto Nanay, Yavarí, Urarinas, Yaquerana, Soplín, Morona, Balsapuerto, y Napo;  8 son los 
distritos de Alto Riesgo, 14 de mediano riesgo y 12 distritos de bajo riesgo. De 53 distritos en la región Loreto, 7 distritos se 
encuentran sin riesgo a malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

N° NOMBRE
MALARIA P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

TOTAL 

MALARIA
MALTIA23

ÍNDICE DE 

RIESGO

1 PASTAZA 1948 1117 3065 461.25

2 ANDOAS 2341 684 3025 183.14

3 TIGRE 1042 272 1314 166.37

4 TROMPETEROS 1351 498 1849 163.53

5 ALTO NANAY 493 8 501 143.80

6 YAVARI 1180 280 1460 140.80

7 URARINAS 1419 299 1718 121.00

8 YAQUERANA 219 1 220 98.48

9 SOPLIN 67 0 67 93.44

10 MORONA 291 34 325 63.18

11 BALSAPUERTO 1071 1 1072 57.14

12 NAPO 914 1 915 50.30

13 TORRES CAUSANA 260 1 261 49.17

14 MANSERICHE 448 0 448 43.81

15 MAZAN 457 6 463 31.86

16 BARRANCA 485 3 488 28.58

17 ALTO TAPICHE 44 0 44 26.11

18 LAGUNAS 369 0 369 25.57

19 YAGUAS 30 0 30 18.94

20 TENIENTE MANUEL CLAVERO 44 0 44 18.22

 MUY ALTO 
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N° NOMBRE
MALARIA P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

TOTAL 

MALARIA
MALTIA23

ÍNDICE DE 

RIESGO

21 RAMON CASTILLA 233 6 239 9.58

22 NAUTA 242 8 250 7.14

23 PUTUMAYO 26 0 26 5.80

24 SAN JUAN BAUTISTA 599 5 604 3.81

25 PUNCHANA 313 3 316 3.45

26 TAPICHE 2 1 3 3.22

27 JEBEROS 16 0 16 3.14

28 INDIANA 30 0 30 2.52

29 PEBAS 26 1 27 2.11

30 PARINARI 13 0 13 2.09

31 YURIMAGUAS 210 1 211 1.89

32 SAN PABLO 15 4 19 1.44

33 FERNANDO LORES 15 0 15 1.07

34 LAS AMAZONAS 9 0 9 1.05

35 SANTA CRUZ 4 0 4 0.88

36 CAHUAPANAS 7 0 7 0.82

37 IQUITOS 104 1 105 0.64

38 BELEN 34 1 35 0.48

39 CAPELO 1 0 1 0.43

40 JENARO HERRERA 2 0 2 0.39

41 SAQUENA 1 0 1 0.32

42 PADRE MARQUEZ 1 0 1 0.29

43 EMILIO SAN MARTIN 2 0 2 0.29

44 MAQUIA 1 1 2 0.23

45 REQUENA 5 0 5 0.18

46 CONTAMANA 2 0 2 0.07

16,386 3,237 19,623 18.47 ALTO RIESGOTOTAL
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Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

1. Distrito de Pastaza 

3. El Tigre 

2. Distrito de Andoas 

4. Distrito de Trompeteros 

5. Distrito de Alto Nanay 

6. Distrito del Yavarí 

7. Distrito de Urarinas 

8. Distrito de Yaquerana 

9. Distrito de Soplín 

10. Distrito de Morona 

11. Distrito de Balsapuerto 

12. Distrito del Napo 



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto 

Según el mapa de riesgo (T.I.A) de 

Malaria P. Vivax: 11 distritos de muy 

alto riesgo, 9 distritos de alto riesgo, 13 

distritos de mediano riesgo, 13 

distritos de bajo riesgo y 7 distritos sin 

riesgo. Así mismo de los 44 distritos 

que reportan  Malaria P. Vivax, 10 

distritos acumulan el 75.4% de casos. 

SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

1 ANDOAS 1195 17 27 65 72 47 25 41 41 48 62 28 36 43 26 81 65 49 33 42 72 88 51 50 32 5 2341 14.29 14.29

2 PASTAZA 886 35 51 38 84 37 32 63 49 57 48 59 38 47 39 32 37 37 38 31 43 40 65 39 16 7 1948 11.89 26.2

3 URARINAS 845 30 24 22 16 19 16 48 22 15 21 24 21 13 21 23 14 60 37 28 28 14 24 12 12 10 1419 8.66 34.8

4 TROMPETEROS 774 19 34 24 16 10 19 23 22 13 24 33 37 41 38 38 30 18 19 17 18 22 20 17 19 6 1351 8.24 43.1

5 YAVARI 643 26 33 39 51 37 27 24 36 22 26 13 12 21 26 24 17 17 7 11 17 11 7 14 8 11 1180 7.20 50.3

6 BALSAPUERTO 654 36 23 27 36 22 23 24 28 27 15 29 16 12 7 13 18 9 8 9 6 9 5 5 8 2 1071 6.54 56.8

7 TIGRE 243 24 27 38 34 54 75 52 16 41 37 52 23 34 36 67 12 10 35 37 18 17 32 20 6 2 1042 6.36 63.2

8 NAPO 399 6 13 26 26 32 15 19 27 26 21 18 28 17 30 35 19 10 22 12 18 16 28 27 19 5 914 5.58 68.8

9 SAN JUAN BAUTISTA 381 8 9 6 10 8 9 5 6 5 8 6 5 3 7 2 6 2 11 13 14 18 12 11 23 11 599 3.66 72.4

10 ALTO NANAY 64 1 1 2 2 5 4 16 8 7 12 5 8 10 3 14 18 12 8 25 27 33 53 63 69 23 493 3.01 75.4
11 BARRANCA 172 12 11 12 8 8 7 7 10 2 5 11 17 26 12 18 7 16 11 8 8 6 38 33 14 6 485 2.96 78.4

12 MAZAN 234 8 8 14 18 4 9 4 15 4 13 15 14 13 9 15 4 3 5 8 13 4 4 11 5 3 457 2.79 81.2

13 MANSERICHE 188 6 1 9 9 9 2 9 8 5 11 16 17 13 8 16 23 14 5 2 12 18 17 12 13 5 448 2.73 83.9

14 LAGUNAS 262 2 23 9 10 10 10 4 5 6 3 1 2 1 11 3 2 2 3 369 2.25 86.2

15 PUNCHANA 220 6 3 6 2 2 1 1 2 4 4 4 4 1 2 6 6 7 4 3 5 4 3 2 3 8 313 1.91 88.1

16 MORONA 169 10 4 5 7 13 7 8 6 10 13 10 7 3 2 2 1 4 2 2 2 1 2 1 291 1.78 89.8

17 TORRES CAUSANA 97 15 4 6 3 6 8 2 8 5 10 13 28 10 2 1 3 7 5 3 10 2 2 2 1 7 260 1.59 91.4

18 NAUTA 155 4 4 4 5 6 10 4 1 5 3 7 6 4 9 3 2 3 1 1 3 1 1 242 1.48 92.9

19 RAMON CASTILLA 95 5 3 11 2 14 5 17 18 2 2 1 2 8 3 3 1 1 3 3 2 7 6 4 8 7 233 1.42 94.3

20 YAQUERANA 106 4 6 3 4 4 5 2 1 4 2 4 4 1 8 11 14 7 3 2 7 9 8 219 1.34 95.7

21 YURIMAGUAS 66 7 12 6 2 6 6 11 13 12 9 9 5 3 7 8 2 3 1 2 2 6 8 1 2 1 210 1.28 96.9

22 IQUITOS 67 1 1 2 3 3 4 1 2 4 2 1 5 3 1 2 1 1 104 0.63 97.6

23 SOPLIN 23 1 2 4 6 1 5 8 1 1 5 1 2 1 1 1 4 67 0.41 98.0

24 ALTO TAPICHE 42 1 1 44 0.27 98.3

25 TENIENTE MANUEL CLAVERO18 3 4 1 2 1 1 3 1 4 1 1 1 1 2 44 0.27 98.5

26 BELEN 22 2 2 1 2 1 1 2 1 34 0.21 98.7

27 INDIANA 26 1 1 1 1 30 0.18 98.9

28 YAGUAS 7 2 1 8 3 1 1 1 1 1 1 1 2 30 0.18 99.1

29 PEBAS 17 2 2 3 1 1 26 0.16 99.3

30 PUTUMAYO 14 1 1 1 1 2 1 2 1 1 1 26 0.16 99.4

8084 284 309 390 430 358 318 389 356 321 363 377 337 337 300 418 300 299 259 276 333 327 383 342 271 129 16290 99.41 0.6

49 0 0 0 6 5 4 2 3 1 0 3 2 1 0 1 2 5 1 2 1 1 1 0 2 4 96 0.59 100.0

8133 284 309 390 436 363 322 391 359 322 363 380 339 338 300 419 302 304 260 278 334 328 384 342 273 133 16386 100.00

SUB TOTAL

16 DISTRITOS - OTROS

TOTAL

N° DISTRITOS

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

TOTAL %
% 

ACUMULA

DO



25 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 50 - 2023, el 99.0%  se concentran en 10 distritos, 3 de ellos son de la Provincia 
del Datem del Marañón: Pastaza (34.51%), Andoas (21.13%), Morona (1.05%), 4 distritos de la provincia de Loreto: Trompeteros (15.38%), 
Urarinas (9.24%), Tigre (8.40%) y Nauta (0.25%), 01 distrito de la Provincia Mariscal Ramón Castilla: Yavarí (8.65%) y 02 distritos de la 
Provincia de Maynas: Alto Nanay (0.25%) y Mazán (0.19%). 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la 
Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

1 PASTAZA 553 11 14 20 33 30 17 35 35 52 46 38 45 23 23 31 23 10 9 5 20 13 13 12 2 4 1117 34.51 34.51

2 ANDOAS 292 5 6 22 29 12 5 8 10 14 12 17 18 6 10 19 18 20 15 18 36 35 12 33 12 684 21.13 55.6

3 TROMPETEROS 151 4 9 7 15 18 12 4 12 12 7 19 35 20 19 20 29 24 14 14 8 10 4 15 8 8 498 15.38 71.0

4 URARINAS 177 7 1 2 3 6 3 11 4 2 4 2 4 5 1 1 3 11 5 8 9 9 13 6 2 299 9.24 80.3

5 YAVARI 170 2 5 13 3 3 7 2 3 3 8 3 7 4 7 6 9 7 5 5 3 5 280 8.65 88.9

6 TIGRE 43 4 17 23 31 48 11 2 3 15 15 7 2 6 6 1 2 9 12 9 2 1 3 272 8.40 97.3

7 MORONA 28 2 2 2 34 1.05 98.4

8 ALTO NANAY 1 1 1 1 2 2 8 0.25 98.6

9 NAUTA 6 1 1 8 0.25 98.9

10 MAZAN 3 1 1 1 6 0.19 99.0
11 RAMON CASTILLA 1 1 1 1 1 1 6 0.19 99.2

12 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 1 5 0.15 99.4

13 SAN PABLO 2 1 1 4 0.12 99.5

14 BARRANCA 3 3 0.09 99.6

15 PUNCHANA 3 3 0.09 99.7

16 BALSAPUERTO 1 1 0.03 99.7

17 BELEN 1 1 0.03 99.8

18 IQUITOS 1 1 0.03 99.8

19 MAQUIA 1 1 0.03 99.8

20 NAPO 1 1 0.03 99.8

21 PEBAS 1 1 0.03 99.9

22 TAPICHE 1 1 0.03 99.9

23 TORRES CAUSANA 1 1 0.03 99.9

24 YAQUERANA 1 1 0.03 100.0

25 YURIMAGUAS 1 1 0.03 100.0

1443 27 36 76 118 102 92 76 67 87 84 93 110 60 68 80 83 71 59 64 92 77 48 75 29 20 3237 100.00SUB TOTAL

N° DISTRITOS
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

TOTAL %

% 

ACUMU

LADO



La etapa de vida niño concentra el 45.9% de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa adulto (19.3%),  en la 
etapa de vida niño, los más afectados son los niños de 5 a 11 años (25.8%). Según tipo de malaria, los más afectados en la 
Malaria P. Vivax  y M. P. Falciparum se encuentran en el grupo de 5 a 11 años de edad con 25.6% y 26.7% cada uno 
respectivamente, mientras en la Malaria Malariae  se encuentran en la etapa de vida adolescente (34.5%). 

45.9% 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

ETAPA DE VIDA
MALARIA P. 

VIVAX
%

MALARIA P. 

FALCIPARUM
%

MALARIA 

MALARIAE
% TOTAL %

<1 AÑO 215 1.3 37 1.1 0 0.0 252 1.3

1 -4  AÑOS 3119 19.0 573 17.7 4 7.3 3696 18.8

5 A 11 AÑOS 4201 25.6 865 26.7 8 14.5 5074 25.8

12 -17 AÑOS (ADOLESCENTE) 2598 15.9 519 16.0 19 34.5 3136 15.9

18 - 29 AÑOS (JOVEN) 2595 15.8 565 17.5 10 18.2 3170 16.1

30-59 AÑOS (ADULTO) 3162 19.3 618 19.1 14 25.5 3794 19.3

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 496 3.0 60 1.9 0 0.0 556 2.8

TOTAL 16386 100.0 3237 100 55 100.0 19678 100.0



DENGUE 



Hasta la SE 50-2023 se reportó 7,703 casos de dengue: 4,273 (55.47%) son confirmados y 3,430 (44.53%) son probables, en espera de su clasificación final. Se reportaron 6,623 (85.97%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 

1,066 (13.83%) casos Dengue con Señales de Alarma y 14 (0.20%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 8,836 casos de dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementaron 1,133 casos más. Los 

casos de dengue estuvieron desde el último trimestre 2022 hasta la SE25 y SE36-2023 en zona EPIDÉMICA, posteriormente hasta la presente semana epidemiológica entre la zonas de Alarma y seguridad, observándose una 

tendencia al incremento. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 



De los 53 distritos de la región, 45 de 

ellos reportan casos de Dengue; el 

79.1% de los casos se concentran en 

10 distritos. Según el mapa de riesgo, 

de la SE47-SE50, 5 distritos se 

estratifican como alto riesgo, 8 

distritos en mediano riesgo, 8 

distritos de bajo riesgo, hay 32 

distritos sin riesgo a dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto 

SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

1 YURIMAGUAS 1481 11 27 22 10 15 5 8 16 10 16 22 8 11 22 20 25 45 16 50 72 51 39 56 51 36 2145 27.8 27.8

2 IQUITOS 508 7 8 3 5 5 4 3 4 5 1 2 4 7 3 2 1 5 7 6 8 27 13 10 648 8.4 36.2

3 BARRANCA 544 6 5 6 1 1 2 4 1 2 1 1 2 1 2 2 4 6 3 594 7.7 43.9

4 SAN JUAN BAUTISTA 337 4 5 2 2 2 2 3 7 2 5 3 2 3 2 3 2 8 6 6 14 13 11 21 15 45 525 6.8 50.7

5 CONTAMANA 420 11 4 7 9 10 5 8 6 2 5 1 2 9 7 2 2 1 1 1 2 1 2 518 6.7 57.5

6 PUNCHANA 363 6 3 2 2 2 3 1 1 4 1 2 1 1 2 1 4 3 14 9 7 2 6 6 446 5.8 63.3

7 RAMON CASTILLA 362 2 1 9 8 5 5 4 5 401 5.2 68.5

8 SARAYACU 291 5 4 1 301 3.9 72.4

9 NAUTA 117 1 3 1 1 2 3 25 97 17 2 2 2 4 1 1 1 4 4 2 290 3.8 76.1

10 BELEN 147 4 3 2 1 1 2 1 1 2 1 2 1 1 3 1 1 2 4 6 18 26 230 3.0 79.1

11 LAGUNAS 201 3 2 1 1 1 2 1 1 2 1 1 3 1 9 230 3.0 82.1

12 JENARO HERRERA 165 1 166 2.2 84.3

13 MORONA 130 17 2 4 2 2 1 3 1 1 163 2.1 86.4

14 TTE. MANUEL CLAVERO 119 3 3 3 128 1.7 88.0

15 PUTUMAYO 95 2 2 3 2 104 1.4 89.4

16 JEBEROS 45 1 2 1 6 19 9 7 90 1.2 90.6

